ABB Schalt-
und Steuerungstechnik
Fühlen, Sehen, Hören.
Positionssensoren von ABB.
Im Mittelpunkt ...
... stehen die Wünsche der Kunden. Sie
bestimmen die Ausrichtung des Produkt- und
Leistungsangebotes von ABB. Der intensive

Netzgerät
0V DC
Typenschlüssel für ABB Positionssensoren
Um die wesentlichen
Eigenschaften der
ABB-Sensoren trans-
parent zu machen
und damit die Aus-
wahl des passenden
Gerätes zu vereinfa-
chen, wurden die
charakteristischen
Merkmale der Senso-
ren im Rahmen der
Typenbezeichnung in
5 Schritten codiert.
Die Aufschlüsselung
der Buchstaben- und
Zahlenkombinationen
liefert eine eindeutige
und unkomplizierte
Identifizierung der
einzelnen Sensoren.
Anschlüsse:
V2 = PVC-Kabel mit 2m Länge
U2 = PUR-Kabel mit 2m Länge
C1 = M12-Stecker
C3 = M12-Stecker (Brad Harrison)
Q30 = Block mit quadratischer Stirn-
fläche 30 x 30 mm
Q40 = Block mit 40 x 40 mm
Q80 = Block mit 80 x 80 mm
B28 = Block 28 x 30 x 12 mm
B45 = Block 45 x 30 x 12 mm
C8 = M8-Stecker mit 3 Stiften
C9 = M8-Stecker mit 4 Stiften
T   = Klemmenanschluß (größere Sensoren)
SI F2 M12N V2 PO
Einbauart und Erfassungsbereich:
Induktiv
kapazitiv
F0,8 ... F40 = bündig einbaubar mit Schaltabständen von 0,8 bis 40 mm
(kapazitive Sensoren sind einstellbar bis 10 mm)
N2 ... N50 = nicht bündig einbaubar mit Schaltabständen von 2 bis 50 mm
Optisch
R2000 ... R5000 = Reflexionslichtschranke mit Schaltabständen von 2.000 bis 5.000 mm
D200 ... D800 = Reflexionslichttaster mit Schaltabständen von 200 bis 800 mm
L15 ... L150 = Lichtleiter-Grundgerät mit Schaltabständen von 15 bis 150 mm als
Einweglichtschranke LT oder als Reflexionslichttaster LD
Ultraschall
D500 ... D6000 = Ultraschall-Reflexionsprinzip mit Schaltabständen
von 500 bis 6.000 mm
Bauformen:
Induktiv
Z4    = glatt zylindrisch , ø 4 mm
Z6    = glatt zylindrisch , ø 6,5 mm
M8   = Gewinde M8 x 1
M12 = Gewinde M12 x 1
M18 = Gewinde M18 x 1
M30 = Gewinde M30 x 1,5
Kapazitiv
M30 = Gewinde M30 x 1,5
Optisch
M18 = Gewinde M18 x 1
B26 = Block 26 x 24 x 12 mm
B40 = Block 40 x 40 x 13 mm
B75 = Block 75 x 64 x 25 mm
Ultraschall
M30 = Gewinde M30 x 1,5
Ausführung:
N = Normal-Bauform/ -länge
S = kurze Bauform
T = andere kurze Bauform
U = US type (conduit thread NPT)
20 21
Ausgangssignale:
PO = Gleichstrom 3-Draht PNP Schließer
PC = Gleichstrom 3-Draht PNP Öffner
PK = Gleichstrom 4-Draht PNP Schließer-Öffner
NO = Gleichstrom 3-Draht NPN Schließer
NK = Gleichstrom 4-Draht NPN Schließer-Öffner
DO = Gleichstrom 2-Draht Schließer
AO = Wechselstrom 2-Draht Schließer
AC = Wechselstrom 2-Draht Öffner
AK = Wechselstrom 4-Draht Schließer-Öffner